Sabbato secundo Aduentus in sero transibamus per quendam locum inter rupes ualde horribiles; et misit ductor noster ad me rogans me ut dicerem aliqua bona uerba quibus possent fugari demones, quia in passu illo solebant ipsi demones homines asportare subito, et nesciebatur quid fiebat de eis. Aliquando arripiebant equuum, homine relicto, quandoque extrahebant homini uiscera, busto relicto super equo, et multa talia contingebant ibi frequenter. Tunc cantauimus alta uoce Credo in unum Deum et transiuimus per gratiam Dei cum tota societate illesi. Ex tunc ceperunt me rogare ut scriberem eis cartas quas ferrent super capita sua, et ego dicebam eis: « Docebo uos uerbum quod feretis in corde uestro, per quod saluabuntur anime uestre et corpora uestra in eternum ». Et semper cum uellem docere, deficiebat michi interpres. Scribebam tamen eis Credo in Deum et Pater Noster, dicens: « Hic scriptum est illud quod homo credere debet de Deo, et oratio in qua petitur a Deo quicquid est necessarium homini; unde credite firmiter quod hic scriptum est, quamuis non possitis intelligere, et petite a Deo ut faciat uobis quod in oratione ista scripta continentur, quam ipse docuit proprio ore amicos suos, et spero quod saluabit uos ». Aliud non poteram facere, quia loqui uerba doctrine per interpretem talem erat magnum periculum, immo impossibile, quia ipse nesciebat⁵⁶.

Le second samedi de l'Avent, au soir [13 décembre 1253] nous passions par un endroit à travers des rochers vraiment effrayants. Notre guide me fit demander de prononcer quelques bonnes paroles qui pussent mettre en fuite les démons, car dans ce défilé, les démons avaient coutume d'enlever soudain des hommes, sans qu'on sût jamais ce qu'il advenait d'eux. Quelquefois ils s'emparaient du cheval, laissant l'homme, quelquefois ils arrachaient les entrailles de l'homme, et laissaient le corps droit sur le cheval ; beaucoup de choses de cette sorte s'y produisaient fréquemment. Nous chantâmes alors à voix haute *Credo in unum Deum* et, par la grâce de Dieu, nous passâmes avec toute la troupe sans dommage. Alors, ils se mirent à me demander de leur écrire des papiers qu'ils porteraient sur leur tête ; je leur disais : « Je vous enseignerai une parole que vous porterez dans votre cœur et grâce à laquelle votre âme et votre corps seront sauvés pour l'éternité ». Mais chaque fois que je voulais les instruire, mon interprète était défaillant. Je leur écrivais cependant le *Credo* et le *Pater*, en leur disant : « Ici est écrit ce que l'homme doit croire de Dieu et la prière où l'on demande à Dieu tout ce qui est nécessaire à l'homme ; aussi, croyez fermement ce qui est écrit ici, même si vous ne pouvez pas le comprendre, et demandez à Dieu qu'il fasse pour vous ce qui est contenu dans cette prière, qu'il a lui-même enseignée de sa propre bouche à ses amis, et j'espère qu'il fera votre salut ». Je ne pouvais en faire davantage, parce que parler des choses de la foi avec un interprète pareil était vraiment aventuré, pour ne pas dire impossible, car il ne savait rien⁵⁷.